
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 187/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONTENIMENTO IN VIA 
LEONARDO DA VINCI IN PROSSIMITA' DEL CIVICO N. 4. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01581-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/04/2025 al 03/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2OrdD N° 187/2025 del 18/04/2025

 

I L  D I R I G E N T E

Premesso che:

 a seguito di un cedimento strutturale del muro di contenimento della scarpata sovrastante via L. Da
Vinci nei pressi del civico n. 4 (distacco di alcune pietre), nella tarda mattinata 18/04/2025, sul posto
interveniva il personale della Polizia Locale, personale della Protezione Civile e una squadra del
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, che evidenziava la pericolosità della struttura del tutto
instabile e con il rischio evidente di collasso;

 per quanto esposto al punto precedente, si ritiene di intervenire celermente mediante la messa in
sicurezza del sopracitato muro di contenimento al fine di scongiurare nell’immediatezza ogni rischio
per la pubblica e privata incolumità;

Considerato  che, a  seguito  di  sopralluogo  effettuato  dal  personale  tecnico  di  questa  U.D.,  si  rende
necessario emettere  apposita  ordinanza  di  restringimento  della  carreggiata  e  di divieto  di  sosta  con
rimozione, in via L. Da Vinci su n° 6 stalli di sosta tariffata lato sinistro senso di marcia per permettere la
circolazione dei veicoli e dei pedoni in assoluta sicurezza;

Visti:
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo
Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- il vigente Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

                                                                                       DISPONE           

 in via Leonardo Da Vinci,  con effetto immediato, e fino a cessate esigenze, il restringimento
della carreggiata e il divieto di sosta, con rimozione, su n° 6 stalli di sosta tariffata lato sinistro
senso di marcia;

                                                                                        AVVISA

 che  gli   agenti  della   Polizia  Locale  e  delle  altre  forze  dell’ordine  sono  incaricati di  curarne
l’osservanza;

 che  contro  i  contravventori  della  seguente  ordinanza  si  procederà  mediante sanzioni  penali  e
amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L. 30.4.1992
n. 285, nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495.

La presente Ordinanza può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze.
Viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 Al Comando di Polizia Locale;
 all’Ufficio Viabilità “Servizio segnaletica”;
 Alla Protezione civile per gli adempimenti di propria competenza da attivare nell’immediatezza, con

particolare riferimento al parcheggio privato del civico n. 4 di Via Leonardo Da Vinci; 
 all’Ufficio URP per la pubblicazione.
 Al Sindaco e all’Assessore con delega alla Viabilità. 

                                 

   IL DIRIGENTE                           
dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	I L D I R I G E N T E

		2025-04-18T14:37:06+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-04-18T14:37:06+0200
	DI LASCIO VITO




